
Odpadové hospodářství obce
legislativa, metodické pokyny, obecní systémy, kontrolní činnost a 
další kompetence obecních úřadů

Královehradecký kraj 
&
EKO-KOM, a.s.

březen 2023

Jitka Lochovská



INISOFT Consulting s.r.o.

2

Aktuálně z naší činnosti ve vztahu k obcím:
Tvorba OZV

Tvorba provozních řádů sběrných dvorů

Kontrola sběrných dvorů, vč. vedení evidence

Vedení průběžné evidence, sestavení hlášení

Zpracování výkazu pro EKO-KOM, vč. dotazníku

Pravidelné poradenství (kvartální, pololetní), popř. on-line dle potřeby

Odborné semináře pro představitelé obce a zástupce svozových společností 

Notifikace legislativních změn



Legislativa

3

Zákony

Vyhlášky



Zákony

o Zákon č. 541/2020 Sb., o odpadech

o Zákon č. 542/2020 Sb., o výrobcích s ukončenou životností

o Zákon č. 543/2020 Sb., kterým se mění některé zákony v 

souvislosti s přijetím zák. o odpadech a zák. o VUŽ („změnový 

zákon“)

Účinnost všech zákonů – 1. 1. 2021

Prováděcí vyhlášky

o Vyhláška č. 8/2021 Sb., o Katalogu odpadů a posuzování vlastností 

odpadů, ve znění pozdějších předpisů, účinnost 27. 1. 2021 (používání 

vybraných osmimístných katalogových čísel – od 1.1.2024)

o Vyhláška č. 273/2021 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady, ve znění 

pozdějších předpisů, účinnost od 7. 8. 2021

o Vyhláška č. 345/2021 Sb., o podrobnostech nakládání s vozidly s 

ukončenou životností, účinnost od 1. 10. 2021

o Vyhláška č. 16/2022 Sb., o podrobnostech nakládání s některými 

výrobky s ukončenou životností, účinnost 1. 2. 2022 4

PLATNÁ LEGISLATIVA



VYHLÁŠKA č. 445/2022 Sb.
23. 12. 2022 ve Sbírce zákonů, účinnost od 1. 1. 2023 

Novelizuje vyhlášky č. 273/2021, č. 8/2021, č. 345/2021 a č. 16/2022 Sb.

Cíl - Zabránit nepřiměřeným dopadům, které by některá ustanovení vyhlášek měla od 

1. 1. 2023 na povinné osoby. 

Změny 

posun zákazu skládkování nebezpečných odpadů s ohledem na kapacitu zařízení v 

ČR – do 31. 12. 2025

posun termínu pro přechod na nová pravidla pro vedení odpadové evidence a podávání 

odp. hlášení – od 1. 1. 2025

zmírnění podmínek pro upravené kaly a pro jejich aplikaci na ZPF  

navýšení podílu výmětů z dotřídění plastů, který může být v letech 2023 a 2024 předán 

k energetickému využití, a to na současnou úroveň 

úprava výjimky z povinnosti vybavit zařízení váhou (při příjmu pouze kapalných 

odpadů)

vyjasnění pravidel pro přechod odpad neodpad u recyklovaných stavebních a 

demoličních odpadů

oprava limitní hodnoty obsahu benzo(a)pyrenu a celkového obsahu polyaromatických 

uhlovodíků v odpadech pro zasypávání

Katalog odpadů – 8místné kódy až od r. 2024

autovraky - vedení evidence až od 1. 1. 2025

VUŽ – výrobci a provozovatelé KS a zpracovatelé odp. EEZ vedou evidenci                   

až od r. 2025
5



Návrh vyhlášky k palivům z odpadů
Opakované připomínkové řízení - ukončeno 9. března 2023

Podmínky pro: 

o tuhé palivo z odpadu a 

o odpadní biomasu.

Tuhé palivo z odpadu přestává být odpadem

o Vyrobeno z ostatních odpadů - nakládání v souladu s hierarchií 

o Splňuje požadavky ČSN EN ISO 21640 TAP

o Spalovací stacionární zdroj o příkonu vyšším než 20 MV, ve spalovně nebo ve 

stacionárním zdroji, ve kterém probíhá výroba vápna nebo cementu.

Palivo z odpadní biomasy přestává být odpadem

o Vyrobeno z ostatních odpadů (z KO je to pouze 20 01 38 Dřevo)

o Splňuje požadavky pro biomasu dle vyhl. č. 415/2012 Sb.

o Splňuje obsah škodlivin (nemusí u k. č. 02 01 03, 02 01 07, 03 01 01, 03 01 

05)

o Spalovací stacionární zdroj o příkonu vyšším než 5 MV

Průvodní dokumentace
6



Vyhláška k novému zákonu Zrušené vyhlášky
Vyhláška č. 8/2021 Sb., o Katalogu 

odpadů a hodnocení vlastností odpadů

• č. 93/2016 Sb., o Katalogu odpadů.

• č. 94/2016 Sb., o hodnocení nebezpečných vlastností 

odpadů

Vyhláška č. 273/2021 Sb., o 

podrobnostech nakládání s odpady

Vyhláška č. 16/2022 Sb., o podrobnostech 

nakládání s některými výrobky s 

ukončenou životností

• č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady

• č. 341/2008 Sb., o podrobnostech nakládání s BRO

• č. 294/2005 Sb., o podmínkách ukládání odpadů na 

skládky a jejich využívání na povrchu terénu

• č. 374/2008 Sb., o přepravě odpadů

• č. 384/2001 Sb., o nakládání s PCB 

• č. 321/2014 Sb., vyhláška o rozsahu a způsobu 

zajištění odděleného soustřeďování složek KO

• č. 437/2016 Sb., o podmínkách použití upravených 

kalů na zemědělské půdě

• č. 341/2008 Sb., o podrobnostech nakládání s BRO

Vyhláška č. 345/2021 Sb., o 

podrobnostech nakládání s vozidly s 

ukončenou životností

• č. 352/2008 Sb., o podrobnostech nakládání s 

autovraky

Vyhlášky, kterými se stanoví odp., které

mohou přestat být odp., a kritéria a

podmínky upřesňující, kdy odp. přestává

být odp., nebo se stanou vedlejším

produktem

• č. 130/2019 Sb., o kritériích, při jejichž splnění je 

asfaltová směs vedlejším produktem nebo přestává 

být odpadem

platná do 31. 12. 2023 - přechodná ustanovení

vyhl. č. 273/2021 Sb. (§ 83 odst. 5)

7

PROVÁDĚCÍ PŘEDPISY



https://www.mzp.cz/cz/legislativa_metodicke_pokyny_odpady

o Metodický návod k plnění evidenčních a ohlašovacích povinností v případě 

multikomoditního soustřeďování odp. v rámci obecního systému + dokument „Odpovědi 

na dotazy“

o Metodický návod k možnosti odděleného soustřeďování potravinového a kuchyňského 

odp. rostlinného a živočišného charakteru z domácností v rámci systému nakládání s 

biolog. odp. v systémech třídění komunálních odpadů 

o Metodický pokyn k zařazování odp. a plnění evidenčních a ohlašovacích povinností 

o Metodický pokyn k některým povinnostem původců odp. a provozovatelů zařízení

a při nakládání s některými odpady 

o Metodické sděl. obcím ke způsobu použití údajů o KO převzatých zařízením od FO

o Metodický pokyn k zajištění plnění povinnosti odděleného soustřeďování KO u PO a 

podnikajících FO

o Metodické sdělení k platbě poplatkům za KO dle zákona č. 565/1990 Sb. 

o Metodické sdělení k zajištění plnění povinností při ukládání odpadů na skládku

o Metodické sdělení k zajištění plnění povinnosti placení poplatku za ukládání 

odp. na skládku, vč. uplatnění tzv. „slevy“ 

o Metodické sděl. obcím ke způsobu použití údajů o KO převzatých zařízením od FO

o Metodický pokyn k zajištění plnění povinnosti podle § 62 odst. 1 zákona

o Metodické podklady  k OZV obce o stanovení obecního systému OH.

o Metodické sděl. k fungování obecního systému OH
8

METODICKÉ POKYNY, NÁVODY A SDĚLENÍ MŽP

https://www.mzp.cz/cz/legislativa_metodicke_pokyny_odpady


Cíle pro komunální odpady
Pro recyklaci KO (stav v roce 2019: 41 %)

→  v r. 2025   55 %, 

→  v r. 2030   60 %, 

→  v r. 2035   65 %.

Cíle pro obec - vytřídění KO

→  v r. 2025   60 %, 

→  v r. 2030   65 %, 

→  v r. 2035   70 %.

Pro skládkování KO (stav v r. 2019: 46 %)

→ od r. 2030 zákaz skládkování využitelných odpadů;

→ od r. 2035 skládkování nejvýše 10 % z celkové 
hmotnosti KO

Pro energetické využívání KO (stav v r. 2019: 12 %)

→  od r. 2035   nejvýše 25 % z celkové hmotnosti KO;
9



10

Zákon o odpadech

č. 541/2020 Sb.

&

Prováděcí vyhlášky:
č. 273/2021 Sb., o podrobnostech 

nakládání s odpady

č. 8/2021Sb., o Katalogu odpadů



NĚKTERÉ ZMĚNY DLE NOVÉ LEGISLATIVY
Vedení průběžné evidence – od 1. 1. 2025

Ohlašování, vč. hlášení za obecní systém – za r. 2025 v r. 2026

Skladování u původce

Vedlejší produkt, „Neodpad“ – recyklát do 31. 12. 2024; resp. po vydání 

připravovaných vyhlášek

ZPO, PIO – nové od 1. 1. 2022

Úprava objemného odpadu – od 1. 1. 2023

Zařazování odp. dle nového Katalogu (8místné poddruhy) - od r. 2025

Platnost povolení provozu zařízení – 2021, 2022, 2023

Revize povolení – každých 6 let u stacionárního zařízení

Neoddělené soustřeďování odpadu – u původce NO NE!, v zařízení součástí PŘ

Zákaz skládkování NO př. 4 vyhlášky – od 1. 1. 2026

Mobilní zařízení pro sběr – změny v provozu, nové povinnosti

Obchodník, zprostředkovatel

Poplatky za ukládání odpadu na skládky

Zpoplatnění KO

Cíle pro vytřídění KO – r. 2025

….. 11



DEFINICE ODPADU

Odp. je každá movitá věc, které se osoba zbavuje, má úmysl nebo

povinnost se jí zbavit.

1. Má úmysl: má se za to, že osoba má úmysl zbavit se movité věci, pokud 

tuto věc není možné používat k původnímu účelu.

2. Má povinnost: osoba má povinnost zbavit se movité věci, jestliže:

a) ji nepoužívá nebo ji není možné používat k původnímu účelu a tato

věc současně ohrožuje ŽP,

b) byla vyřazena nebo stažena na základě jiného právního předpisu, nebo

c) vznikla při výrobě, jejímž prvotním cílem nebyla výroba nebo získání

této věci, ale není vedlejším produktem.

V pochybnostech, zda je věc odp., rozhodne KÚ na žádost vlastníka nebo z 

moci úřední. Vlastník však nemůže o toto rozhodnutí požádat, je-li současně 

vedeno ve vztahu k této věci řízení o přestupku podle ZOO nebo VUŽ. 

12



PŮVODCE ODPADU

13

Původcem odpadu se rozumí: 

1) každý, při jehož činnosti vzniká odpad (tedy i FO nepodnikající = občan); 

2) PO nebo podnikající FO, která provádí úpravu odp. nebo jiné činnosti, jejichž 

výsledkem je změna povahy nebo složení odp. (provozovatelé zařízení), nebo 

3) obec od okamžiku, kdy osoba zapojená do obecního systému, (občan, 

zapojený podnikatel) odloží odpad na místo obcí k tomuto účelu určeném.

Původcem odp. je osoba, která fyzicky provádí činnost, při které odp. vzniká

Původcem odp. může být i jiná osoba, pokud tak vyplývá z písemné 

smlouvy:

o při činnosti více osob - v rámci subdodavatelských prací (např. při stavební 

činnosti hlavní dodavatel - NE subdodavatelé);

o při provádění díla na zakázku - při činnosti prováděné na základě smlouvy 

pro vlastníka věci, ze které se stane odp. (např. při údržbě zeleně obec - NE 

zahradnická firma);

o vlastník nemovité věci v případě KO a odpadů  z obalů s výjimkou           

odp. z domácností (např. při pronájmu provozovatel obchodního 

centra/administrativní budovy - NE nájemce).



Nakládání s odpady - pojmy  

14

Sběr - soustřeďování odp. PO od jiných osob pro účely předání do zařízení ke 

zpracování odp., uložení odp. nesmí přesáhnout dobu 9 měsíců.

Úprava odp. - každá činnost, která vede ke změně chem., biolog. nebo fyzikál. 

vlastností odp., vč. jejich třídění, za účelem snížení jejich objemu, snížení 

nebezpečných vlastností nebo umožnění nebo usnadnění jejich dopravy, využití 

nebo odstranění, přičemž odp. po úpravě zůstane vždy odpadem.

Využití odp. - činnost, jejímž výsledkem je, že odp. slouží užitečnémuúčelu tím, 

že nahradí materiály používané ke konkrétnímu účelu nebo že je k tomuto 

konkrétnímu účelu připraven tak, že naplní podmínky stanovené v § 9 nebo 10 a 

přestane být odp. (způsoby využití - příloha č. 5 zákona).

Odstranění odp. - činnost, která není využitím odp. , a to i v případě, že tato 

činnost má jako druhotný důsledek znovuzískání látek nebo energie (způsoby 

odstranění - příloha č. 6 zákona).

Obchodování s odp. - nákup a prodej odp. na vlastní odpovědnost PO, vč. 

situace, kdy tyto osoby nemají odp. fyzicky v držení.

Dopravce - PO provozující dopravu pro cizí potřeby; přepravuje odp., jehož není

původcem, a současně tento odp. nepřepravuje do svého nebo ze svého 

zařízení.



POJMY
Zařízením určeným pro nakládání s odpady

1) S povolením dle § 21 odst. 2: zařízení ke skladování, sběru, úpravě, využití nebo 

odstranění odp. = činnost vymezená v Katalogu činností v př. č. 2;

2) Bez povolení, pouze ohlášené dle § 95 a provozované dle § 21 odst. 3: zařízení k 

využití odp. vymezené v př. č. 4 (zařízení + k. č. + množství odpadu);

3) malé zařízení provozované na základě souhlasu ORP.

Komunální odpad - směsný a tříděný odp. z domácností, zejména papír a 

lepenka, sklo, kovy, plasty, BIO, dřevo, textil, obaly, odpadní elektrická a 

elektronická zařízení, odpadní baterie a akumulátory, a objemný odp., zejména 

matrace a nábytek, a dále směsný odp. a tříděný odp. z jiných zdrojů, pokud je 

co do povahy a složení podobný odp. z domácností; 

KO NEzahrnuje odp. z výroby, zemědělství, lesnictví, rybolovu, septiků, 

kanalizační sítě a čistíren odp. vod, vč. kalů, vozidla na konci životnosti     ani 

stavební a demoliční odp.

Biologický odp. je BRO ze zahrad a veřejné zeleně, potravinový a kuchyňský 

odp. z domácností, kanceláří, restaurací, velkoobchodu, jídelen, stravovacích     

nebo maloobchodních zařízení a srovnatelný odp. ze zařízení potravinářského 

průmyslu.

Biologický odp. rostlinného původu je biologický odp., který neobsahuje 

biologický odp. živočišného původu, ani s ním nepřišel do kontaktu.
15



POVINNOSTI OBCE jako PŮVODCE ODPADŮ
Obec je povinna: 

zařadit odp. dle druhu a kategorie (vyhláška č. 8/2021 Sb., o Katalogu 

odpadů).

o Komunální odpady skupina 20 – pouze KO, a to i KO od podnikatelů, 

• pokud jsou co do povahy a složení podobné odp. z domácností;

• pokud se se svými KO nebo odp. obalů zapojí do systému obce. 

o Šestimístná k. č. → Osmimístná k. č. poddruhů odp. 

• Odp. se přiřazuje ke k. č. 20 01 01 01, 20 01 08 01, 20014001, 20014002, 

20014003, 20014004, 20014005, 20014006, 20030101 pouze, pokud se 

původce rozhodne pro jejich oddělené soustřeďování.

• Používají se v průběžné evidenci, ohlašování, PIO, ZPO, hodnocení 

nebezpečných vlastností a pro oddělené soustřeďování. Poddruh může být 

použit pro účely povolení provozu.

prokázat, že předala odp. v odpovídajícím množství oprávněné osobě;

zajistit předání KO a SDO na základě písemné  smlouvy před jejich vznikem;

předat údaje o své osobě a údaje o odp. při předání do zařízení/obchodníkovi; 

tyto údaje mohou být nahrazeny základním popisem odpadu - ZPO;

dodržet postup při stavebních činnostech – opětovné použití, vedlejší 

produkty, SDO – k zajištění nejvyšší míry opětovného použití a recyklace. 16



PŮVODCE - NAKLÁDÁNÍ se SDO
Při odstraňování stavby, provádění stavby nebo údržbě stavby se odděleně 

soustřeďují (příloha č. 24):

o vybourané stavební

• materiály a výrobky, které je možné opětovně použít;

• materiály, které jsou vedlejšími produkty (zemina a kamení, ZAS); 

o SDO, které je možné recyklovat.

o SDO, které obsahují nebezpečné složky.

Vybourané SDO obsahující azbest musí být neprodleně po vzniku zabaleny do 

neprodyšných obalů nebo uloženy do utěsněných nádob či kontejnerů a 

označeny a předány do zařízení pro nakládání s odpady.

Přechodná ustanovení: Původce odpadů zajistí oddělené soustřeďování stavebních materiálů 

podle § 42 odst. 1 nejpozději od 1. 1. 2022.

Příloha 4 zákona bod 6. Zasypávání zeminou nebo kamením k zasypávání v 

max. množství 10 000 t odp. nebo sedimenty v max. množství 50 000 t odp.

Zařízení povolené dle § 21 odst. 2 zákona – povolení KÚ + provozní řád 17

Zasypávání 



Obecní úřad s rozšířenou působností
(3) Obecní úřad obce s rozšířenou působností vydává

a) z hlediska nakládání s odp. nebo vedlejšími produkty závazné

stanovisko k terénním úpravám a k odstranění stavby podléhající

ohlášení nebo povolení (ohlášení stavby/stavební povolení) podle

stavebního zákona; v závazném stanovisku může stanovit

podmínky, které zajistí ochranu zdraví a ŽP a zajistí vysokou míru

recyklace produkovaných odp.,

b) vyjádření z hlediska nakládání s odp. ke změně dokončené stavby

podléhající ohlášení nebo povolení podle stavebního zákona a

c) vyjádření ke zřízení zařízení určeného pro nakládání s odp. a k

zavedení nebo rozšíření výroby oxidu titaničitého.

(4) Závazné stanovisko a vyjádření podle odst. 3 obsahuje posouzení

žádosti z hlediska jejího souladu s povinnostmi vyplývajícími ze zákona a

prováděcích právních předpisů.

(5) Vyjádření a závazné stanovisko podle odst. 3 vydává ORP                     

v jehož správním obvodu má být realizován příslušný záměr.

18



19

OBECNÍ SYSTÉM 

ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ



OBECNÍ SYSTÉM
Obec je povinna: 

o přebrat veškerý komunální odpad (KO) vznikající na jejím území při 

činnosti nepodnikajících FO;

o určit místa pro oddělené soustřeďování KO, alespoň NO, papíru, 

plastu, skla, kovů, biolog. odp., jedlých olejů a tuků a od 1. 1. 2025 

textilu;

• obec není povinna odděleně soustřeďovat plasty, sklo a kovy, pokud tím nedojde s 

ohledem na další způsob nakládání k ohrožení možnosti provedení jejich recyklace;

o splnit  cíle pro odděleně soustřeďované recyklovatelné složky KO 

• r. 2025 a následujících alespoň 60 %; 

• r. 2030 a následujících alespoň 65 %;

• r. 2035 a následujících alespoň 70 % z celkového množství KO/rok.

Do cílů lze zahrnout KO vznikající při činnosti FO na území obce, které 

nejsou předávány do obecního systému (např. sběrny.).

Pro splnění výše uvedeného nastaví obec obecní systém OH –

systém může stanovit obecně závaznou vyhláškou (OZV).
20



OBEC - VÝPOČET PLNĚNÍ CÍLE

Způsob výpočtu plnění cíle obce - Příloha č. 18 vyhlášky

Čitatel - celková hmotnost odděleně soustředěných recyklovatelných složek komunálního 

odpadu

Jmenovatel - celková hmotnost komunálního odpadu

Vybrané odpady skupiny 20:          Všechny odpady skupiny 20 kromě:

200101 - Papír a lepenka                                  200121* - Zářivky a jiný odp. obsahující rtuť

200102 - Sklo                                                    200123  - Vyřazená zařízení obsahující chlorofluorouhlovodíky

200108 - Biologicky rozložitelný odpad             200133* - Baterie a akumulátory

z kuchyní a stravoven

200110 - Oděvy                                                 200134  - Baterie a akumulátory neuvedené pod číslem 200133

200111 - Textilní materiály                                 200135* - Vyřazené elektrické a elektronické zařízení

200125 - Jedlý olej a tuk                                   200136  - Vyřazené elektrické a elektronické zařízení neuvedené pod 

číslem 200135

200138 - Dřevo                                                 200202  - Zemina a kameny  

200139 - Plasty                                                 200304  - Kal ze septiků a žump 

200140 - Kovy                                                   200306  - Odpad z čištění kanalizace

200201 - Biologicky rozložitelný odpad            

(celkem 31 katalogových čísel odpadů)



ODPAD POCHÁZEJÍCÍ Z OBECNÍHO SYSTÉMU

o OBEC JE PŮVODCEM ODPADU (obec eviduje kódem A00)

o hmotnost odděleně soustředěné složky KO sebraného v rámci obecního systému 

a hmotnost KO vznikající v rámci obecního systému

o odpad od právnických a podnikajících fyzických osob zapojených do obecního 

systému (§ 5 odst. 1 písm. c) zákona)

o odpad převzatý od nepodnikajících fyzických osob (občanů) do odp. zařízení 

(např. sběren), které jsou na základě smlouvy s obcí součástí systému obce -

informaci o množství odpadu zasílají sběrny obci na základě smlouvy s obcí v 

předem domluvených termínech 

(např. 1 x měsíčně) 

o odpad pocházející ze školního sběru - množství odpadu předaného školou 

oprávněné osobě a ohlášené obci do 15.1. (§ 20 zákona, Příloha č. 3 vyhlášky)

OBEC - VÝPOČET PLNĚNÍ CÍLE

22



ODPAD VZNIKAJÍCÍ MIMO OBECNÍ SYSTÉM

o ODPAD VZNIKÁ V PROVOZOVNĚ SBĚRNY (odpad eviduje sběrna kódem BN30)                   

o OBEC NENÍ PŮVODCEM TOHOTO ODPADU = obec nevede tento odpad ve své 

průběžné evidenci a ani jej neuvádí v ročním hlášení!

o hmotnost odděleně soustředěné složky KO a hmotnost KO vznikající na území 

obce činností nepodnikajících fyzických osob - odpady nejsou těmito osobami 

předané do systému obce (osoby je předají mimo systém)

o odp. zařízení (sběrny) zasílají obci informaci o množství odpadu do 15.1. (§ 17 odst. 

1 písm. h) zákona, Příloha č. 19 vyhlášky)

OBEC - VÝPOČET PLNĚNÍ CÍLE

23



24

Obecní systém

Obec přijímá od PZ 

oznámení o KO 

převzatých od FO obcí, na 

jejímž území odpad vznikl:

Produkce těchto odpadů 

je zahrnuta do ročního 

hlášení ZAŘÍZENÍ, NESMÍ 

být zahrnuta do produkce 

obce (list č. 2 hlášení)!

Zasílá PZ do 15.1. obci, 

na jejímž území vznikl 

odpad FO – formát 

oznámení příloha č. 19 k 

vyhlášce – není v 

ISPOP

Příloha č. 19 vyhlášky



NAKLÁDÁNÍ S KOMUNÁLNÍMI ODPADY § 62

Podnikající fyzická osoba a právnická osoba:

o která umožňuje ve své provozovně nepodnikajícím FO odkládání KO

vzniklého v rámci provozovny, musí zajistit místa pro oddělené 

soustřeďování odp., a to alespoň pro odp. papíru, plastů, skla, kovů a 

biologický odp.; 

Odpady se zařazují pod k. č. ze skupiny 20 Katalogu odpadů:

papír (20 01 01), plasty (20 01 39), sklo (20 01 02), kovy (20 01 40), BRO (20 01 08).

o která produkuje KO nebo odp. z obalů papíru, plastů, skla a kovů, 

může na základě smlouvy tyto odp. předávat do obecního systému.

Obalové odpady z činnosti PO a podnikající FO se zařazují pod k. č. ze skupiny 15 Katalogu 

odpadů. V případě zapojení do obecního systému se tyto odpady zařazují jako odpovídající 

druh KO do skupiny 20.

o která předá veškerý KO, jehož je původcem, do obecního systému,

nevede evidenci odp. ani neplní ohlašovací povinnosti pro odp., se 

kterým se do obecního systému zapojila. 

Pokud PO nebo podnikající FO předá do obecního systému jen část svého KO, pak vede 

průběžnou evidenci odp. vč. odp., s nimiž je zapojena do systému a plní ohlašovací 

povinnost pro své veškeré odpady.
25



OBECNÍ SYSTÉM

Obec v rámci obecního systému může v OZV určit místa i pro:

o stavební a demoliční odp. vznikající při činnosti FO;

o movité věci v rámci předcházení vzniku odp.;

o KO vznikající při činnosti PO a podnikajících FO, které se do obecního 

systému dobrovolně zapojí; v OZV musí obec stanovit min. druhy odp., 

způsob určení výše úhrady a způsob výběru;

o výrobků s ukončenou životností, pokud jsou přebírány v rámci služby pro 

výrobce;

o rost. zbytky z údržby zeleně, zahrad a domácností zpracovávaných v rámci 

komunitního kompostování.

Obec může ve vztahu k odp. převzatým v rámci obecního systému poskytovat 

službu AOS k plnění povinností podle zákona o obalech.

Obec je povinna 

o informovat nejméně 1x ročně občany o způsobech a rozsahu odděleného 

soustřeďování KO, využití a odstranění KO a o možnostech prevence a 

minimalizace vzniku KO;

o nejméně 1x ročně zveřejní výsledky OH obce vč. nákladů na provoz  

obecního sytému. 
26



Zpětný odběr

Výrobce pneumatik je povinen zřídit na vlastní náklady nejméně jedno 

veřejné místo zpětného odběru (VMZO):

o v každé obci s pověřeným obecním úřadem/v každém obvodě a,

o v každé obci, která o zřízení VMZO projeví zájem; to neplatí, pokud ve 

vzdálenosti do 10 km od ní již tento výrobce zřídil jiné VMZO.

Není-li povinnost zřídit v obci VMZO je obec oprávněna určit v rámci

obecního systému nakládání s KO na svém území místo, kde mohou být

odděleně soustřeďovány odpadní pneumatiky. Obec je v takovém případě

oprávněna převzít odpadní pneumatiky od konečných uživatelů jako odpad.

Konečný uživatel smí předat odpadní pneumatiky:

o na místo zpětného odběru,

o osobě oprávněné k jejímu převzetí podle zákona o odpadech,

o na místo určené obcí.

27

Zákon VUŽ & Pneumatiky 



OBECNÍ SYSTÉM 
Oddělené soustřeďování složek KO – biologické odpady, jedlé oleje a tuky, 

papír, plasty, sklo, kovy může obec zajistit prostřednictvím:

o sběrných dvorů,

o zařízení určených pro nakládání s odpady,

o velkoobjemových kontejnerů,

o sběrných nádob,

o pytlového způsobu sběru, nebo

o kombinací výše uvedených.

Obec zajistí celoročně místa pro BRO rostlinného původu, jedlé oleje a tuky, 

papír, plasty, sklo a kovy.
o Biologický odpad je BRO ze zahrad a veřejné zeleně, potravinový a kuchyňský

odp. z domácností, kanceláří, restaurací, velkoobchodu, jídelen, stravovacích

nebo maloobchodních zařízení a srovnatelný odp. ze zařízení potrav. průmyslu.

o Biologický odpad rostlinného původu je biologický odp., který neobsahuje

biologický odp. živočišného původu, ani s ním nepřišel do kontaktu.

Nebezpečné komunální odpady

o obec zajistí místa pro oddělené soustřeďování NO tím, že určí místa ve 

stanovených termínech, a to alespoň 2x ročně;

o soustřeďovat NO může obec pouze na shromažďovacích místech s 

obsluhou nebo v zařízení pro nakládání s odpady;

o při soustřeďování NO štítek a ILNO lze použít zpracovaný obecně pro 

příslušný druh odpadu. 28



Zařízení pro předcházení vzniku odpadů = neodpadové zařízení!

Komunitní kompostování je systém soustřeďování rostlinných zbytků z údržby 

zeleně, zahrad a domácností z území obce, jejich úprava a následné zpracování na 

kompost, tedy mimo režim odp.

Rostlinnými zbytky jsou zbytky z údržby zeleně, zahrad a domácností, ovoce a 

zelenina ze zahrad a kuchyní, drny se zeminou, rostliny, jejich zbytky neznečištěné 

chem. látkami.

Vzniklý kompost může obec využívat výhradně k údržbě a obnově veřejné zeleně 

na svém území nebo jej musí certifikovat na výrobek.

Obec může využívat KK umístěnou na území jiné obce na základě veřejnoprávní 

smlouvy nebo v rámci dobrovolného svazku obcí.

Provozovatel KK je povinen:

o vést provozní deník;

o vést průběžnou evidenci o množství a uchovávat ji 5 let; příloha 34;

o zaslat do 28. února hlášení o množství zpracovaných rostl. zbytků; příloha 35

Obec je povinna zaslat každoročně do 28. února hlášení o KK provozovaných     

na jejím území – platí až od 1. 1. 2026 za rok 2025; příloha 13 list 5.

Přechodné ustanovení: KK nemusí po dobu 1 roku (do 31. 12. 2021) splňovat požadavky na 

vybavení a provoz a na technologii úpravy rost. zbytků dle nového zákona, pokud splňuje 

ostatní požadavky (provozní deník, evidence množství zbytků, zaslání hlášení                           

do 28. 2. 2022). 

KOMUNITNÍ KOMPOSTOVÁNÍ

29



KOMUNITNÍ KOMPOSTÁRNA & evidence

• Průběžná evidence o množství přijatých a zpracovaných rostlinných 

zbytků v KK

o příloha č. 34 vyhlášky

o jedná se o průběžnou evidenci

množství rostlinného materiálu

o nevede se v podobě jako

evidence o odpadech

o vede se při každém převzetí

rostlinných zbytků

o v průběžné evidenci se uvádí:

- pořadové číslo záznamu

- datum

- množství v tunách

- název obce z jejíhož území 

pocházejí rostl. zbytky

30



KOMUNITNÍ KOMPOSTÁRNA & evidence

• Hlášení o množství zpracovaných rostlinných zbytků 

o termín zaslání - do 28. února do ISPOP (na ORP/SOP podle místa KK)

o příloha č. 35 vyhlášky 273/2021 Sb.

o v hlášení se uvádí:

- identifikační údaje

o provozovateli zařízení

- identifikační údaje o KK

- pořadové číslo záznamu

- množství v tunách/rok 

za jednotlivou obec

- název obce, IČO a adresa obce 

z jejíhož území pocházejí

rostl. Zbytky.

31



KOMUNITNÍ KOMPOSTÁRNA

Technické požadavky na vybavení a provoz § 45

o dle kapacity stejné jako kompostárna nebo malé zařízení (tj. zařízení ke 

sledování teploty, vlhkosti, zařízení pro zvlhčování zakládky, zařízení pro 

provzdušňování a překopávání, příp. vodohospodářsky zabezpečená plocha)

Technologické požadavky § 46

o dle kapacity stejné jako provoz kompostárny nebo malého zařízení (tj. 

především kontrolovaný aerobní proces – sledování teploty, vlhkosti, 

překopávání, teplotní zdržení, receptura...). 

o Musí mít zpracovaný procesní model (písm. e) příloha č. 26).

Evidence a ohlašování 

o Průběžná evidence množství rost. zbytků se vede při každém převzetí – datum, 

množství v tunách, území obce

o Hlášení údajů o množství rost. zbytků – t/rok za jednotlivou obec.   

o Hlášení údajů o komunitních kompostárnách provozovaných na území obce je 

součástí ročního hlášení. 

Přechodná ustanovení: Provozovatel komunitní kompostárny musí zajistit její vybavení

v souladu § 54 odst. 2 od 1. 1. 2025. Pozor: Jiné přechodné období, než udává zákon. 32



OBJEMNÝ ODPAD k. č. 20 03 07     
Před uložením odpadu na skládku musí být odpad upraven! 

• Úprava u odpadů k. č. 20 03 01, 20 03 02, 20 03 03 znamená, že původce

odpadu zajistil při jejich soustřeďování vytřídění všech ostatních složek

komunálních odpadů, které produkuje.

Pokud je původcem obec, považuje se tímto za splněné, pokud obec zajišťuje

místa pro oddělené soustřeďování odpadu.

o Úpravou odpadu k. č. 20 03 07 znamená, že původce odpadu zajistil při 

jeho soustřeďování vytřídění alespoň kovů, plastů a dřeva velkých 

rozměrů.

Přechodné ustanovení pro obce: Odpad 20 03 07 produkovaný v rámci obecního systému

se do 31. 12. 2022 považuje za upravený, pokud obec zajišťuje třídění složek KO.

D13 - Úprava složení odpadů - úprava složení odpadu zahrnuje i třídění odpadu -

tj. oddělení jednotlivých složek odpadu.

U odpadu 20 03 07, u kterého nebylo zajištěno oddělené soustřeďování využitelných     

složek odpadu v souladu s § 11 odst. 3, musí být před uložením na skládku zajištěno 

vytřídění využitelných složek, a to alespoň papír, plasty, sklo, kovy, dřevo.

33



ŠKOLNÍ SBĚR
ŠKOLA

o může od žáků nebo studentů přebírat odpady papíru, plastu a kovu
z domácností; v tomto případě se na školy nevztahují povinnosti 
provozovatele zařízení;

o se stává okamžikem převzetí odpadu jeho vlastníkem a obec, na 
jejímž území se škola nachází, jeho původcem;

o nepodává roční hlášení za „školní odpad“, hlášení podává obec;

předá do 15. ledna obci na formuláři dle přílohy 3 k vyhlášce údaje:

• o hmotnosti převzatých druhů odpadů;

• o zařízeních, kterým převzaté odpady předala

• na formuláři dle vyhlášky. 

Produkce těchto odp. je zahrnuta do ročního hlášení obce; NESMÍ být zahrnuta 
do produkce školy!

Tento „model“ způsobu nakládání s odpady není možné aplikovat na sběr 

kovového odpadu prostřednictvím dobrovolných hasičů a jednotek SDH obce.
34



ŠKOLNÍ SBĚR & evidence školy

35

Formulář předání údajů o odpadech v rámci školního sběru - příloha č. 3 vyhlášky



36

SBĚRNÝ DVŮR



SBĚRNÝ DVŮR S IČZ

SD pouze pro obecní systém, vč. přijmu kovů

PZ je při převzetí odpadu povinen:

• zaznamenat údaje o odp. a předávající osobě a provozovně nebo zařízení,

• odp. zvážit a provést jeho vizuální kontrolu,

• ověřit zařazení odp., s výjimkou převzetí od nepodnikající FO,

• zařadit odp. v případě, že ho přebírá od nepodnikající FO, a

• v případě, že není k převzetí daného odp. oprávněn, odmítnout převzetí,

• vydat potvrzení o množství, druhu a kategorii odp., vč. IČZ,

• převzít odp. na základě PIO od OBCE;

• vydat osobě, od které odp. převzal, potvrzení o množství, druhu a kategorii 

odp., vč. IČZ,

• zaznamenat údaje o FO, která fyzicky předala odp. a evidenci uchovávat po 

dobu 5 let; 

• zaznamenat stručný popis odpadů povahy strojního a obecně prospěšného 

zařízení…, tyto odp. nesmí být rozebírány, pozměňovány a předávány dalším 

osobám po dobu 48 hod. od převzetí;

• sledovat prostor zařízení kamerovým systémem, uchovávat záznam z 

kamerového systému po dobu 30 dnů;

• každoročně proškolit všechny pracovníky.



38

SBĚRNÝ DVŮR S IČZ

SD pro obecní systém a další původce, vč. příjmu kovů

PZ je při převzetí odpadu povinen:

• zaznamenat údaje o odp. a předávající osobě a provozovně nebo zařízení,

• odp. zvážit a provést jeho vizuální kontrolu,

• ověřit zařazení odp., s výjimkou převzetí od nepodnikající FO,

• zařadit odp. v případě, že ho přebírá od nepodnikající FO, a

• v případě, že není k převzetí daného odp. oprávněn, odmítnout převzetí,

• vydat potvrzení o množství, druhu a kategorii odp., vč. IČZ,

• převzít odp. na základě PIO od dodavatele odpadu;

při převzetí kovového odp. 

• zaznamenat údaje o FO, která fyzicky předala odp. a evidenci uchovávat po 

dobu 5 let; 

• zaznamenat stručný popis odpadů povahy strojního a obecně prospěšného 

zařízení…, tyto odp. nesmí být rozebírány, pozměňovány a předávány dalším 

osobám po dobu 48 hod. od převzetí;

• sledovat prostor zařízení kamerovým systémem, uchovávat záznam z 

kamerového systému po dobu 30 dnů;

• každoročně proškolit všechny pracovníky.



39

POPLATEK ZA UKLÁDÁNÍ ODPADU 

NA SKLÁDKY  



POPLATEK ZA UKLÁDÁNÍ ODPADU     

40

Sazba poplatku pro jednotlivé dílčí základy poplatku za ukládání 

odpadů na skládku (v Kč/t)

Příloha č. 9 zákona

§ 157 poplatek za komunální odpad → KO jehož původcem je obec pokud 

celková hmotnost odp. uloženého na skládku nepřesáhne množství vypočtené podle 

přílohy č. 12 k zákonu.

Poplatek za KO = 500,- Kč/t do r. 2029



POPLATEK ZA KOMUNÁLNÍ ODPAD

41

Obec může uložit v každém kalendářním roce část odp., které by byly zařazeny do

dílčího poplatku za využitelné odpady (v naprosté většině směsný komunální odpad

a objemný komunální odpad) za 500 Kč, a to až do množství vymezeného v příloze

č.12. V plné sazbě za ukládání využitelných odp. jsou využitelné odp.

zpoplatněny od okamžiku přesáhnutí množství podle přílohy č. 12.

Příloha č. 12

Obec musí u správce poplatku (provozovatel skládky) uplatnit nárok na 

slevu a sdělit mu rozhodné údaje, ze kterých tento nárok vyplývá.

Výpočet:

počet obyvatel obce (uvedeného ČSÚ 1. 1. kalendářního roku bezprostředně 

předcházejícího poplatkovému období) x množství odpadů na jednoho obyvatele

(viz příloha č. 12) = množství odpadu ukládaného za nižší sazbu. 



42

PŘESTUPKY

A 

KONTROLY



Obecní úřad & kontroly
Obecní úřad kontroluje § 147:

o a) zda PO a podnikající FO vyžívají obecní systém pouze na základě smlouvy a

o zda nepodnikající FO nakládá s KO v souladu se zákonem a

o b) zda mají PO a podnikající FO zajištěno převzetí odp. v souladu se zákonem;

Obecní úřad projednává přestupky § 123: 

o § 117 odst. 1 písm. k) FO neprokáže předání SDO oprávněné osobě, vyjma 

předání v rámci obecního systému;

o § 117 odst. 1 písm. l) FO nemá písemnou smlouvou zajištěno předání SDO před 

jeho vznikem;

o § 117 odst. 1 písm. t) FO odkládá odp. nebo movitou věc mimo místa určená obcí 

v rámci obecního systému;

o § 118  odst. 1) písm. b) PO a podnikající FO (jako původce) neprokáže, že 

předala odp., které produkuje, v odpovídajícím množství a stanoveným 

způsobem,

o § 118  odst. 1) písm. c) PO a podnikající FO (jako původce) nemá stanoveným 

způsobem a v odpovídajícím množství písemnou smlouvou zajištěno předání KO, 

který běžně produkuje, nebo SDO, které sama nezpracuje,

o § 121 odst. 2 písm. o) PO a podnikající FO využívá obecní systém bez smlouvy. 

43



Přestupky obce § 122
Obec se dopustí přestupku tím, že

a) nepřebere veškerý KO od nepodnikající FO,

b) neurčí místa pro oddělené soustřeďování KO,

c) nezajistí splnění stanoveného podílu odděleně soustřeďované 

recyklovatelné složky z celkového množství KO,

d) nesplní některou z informačních povinností – způsob a rozsah odděleného 

soustřeďování KO, využití a odstranění KO, prevence a minimalizace KO,

e) využívá kompost vzniklý komunitním kompostováním jiným než 

stanoveným způsobem,

f) nezašle hlášení o komunitních kompostárnách provozovaných na jejím 

území, nebo

g) nezašle ve stanovené lhůtě a ve stanoveném rozsahu hlášení o obecním 

systému.

Za přestupek obce lze uložit pokutu do

a) 100 000 Kč, jde-li o přestupek dle odst. 1 písm. d),

b) 200 000 Kč, jde-li o přestupek dle odst. 1 písm. c) nebo e) až g), 

nebo

c) 10 000 000 Kč, jde-li o přestupek dle odst.1 písm. a) nebo b).

Přestupky projednává inspekce nebo obecní úřad obce s rozšířenou působností.
44



45

Zákon o místních poplatcích

č. 565/1990 Sb.

Hlava VII „Poplatky za komunální odpad“
Obec může zavést na svém území pouze jeden typ poplatku!



Trvalý pobyt - zákon o evidenci obyvatel č. 133/2000 Sb.

§ 10 „Místem trvalého pobytu se rozumí adresa pobytu občana v ČR, která je

vedena v základním registru obyvatel ve formě referenční vazby (kódu adresního

místa) na referenční údaj o adrese v základním registru územní identifikace, adres a

nemovitostí, kterou si občan zvolí zpravidla v místě, kde má rodinu, rodiče, byt nebo

zaměstnání. Občan může mít jen jedno místo trvalého pobytu, a to v objektu, který

je podle zvláštního právního předpisu11) označen číslem popisným nebo

evidenčním, popřípadě orientačním číslem a který je určen pro bydlení, ubytování

nebo individuální rekreaci …“

Bydliště – zákon č. 89/2012 Sb.,  občanský zákoník

§ 80 „Člověk má bydliště v místě, kde se zdržuje s úmyslem žít tam s výhradou

změny okolností trvale; takový úmysl může vyplývat z jeho prohlášení nebo z

okolností případu. Uvádí-li člověk jako své bydliště jiné místo než své skutečné

bydliště, může se každý dovolat i jeho skutečného bydliště. Proti tomu, kdo se v

dobré víře dovolá uvedeného místa, nemůže člověk namítat, že má své skutečné

bydliště v jiném místě.

Z výše uvedeného vyplývá, že tyto dva pojmy, se kterými pracuje zákon                     

o místních poplatcích, jsou odlišné a mají pro potřeby stanovení poplatku

zásadní význam. 46

ROZDÍL



a) Poplatek za obecní systém odpadového hospodářství – založen na 

principu, že každá přihlášená osoba má ze systému prospěch zásadně 

stejnou měrou.  

Poplatník (dvě skupiny poplatníků - z důvodu přihlášení & z důvodu vlastnictví)

• FO přihlášená v obci, nebo

• vlastník nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro 

rodinnou rekreaci, ve které není přihlášená žádná FO.

Spoluvlastníci nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou 

rekreaci jsou povinni plnit poplatkovou povinnost společně a nerozdílně. 

Za přihlášení fyzické osoby se považuje:

a) přihlášení k trvalému pobytu podle z. o evidenci obyvatel, nebo

b) ohlášení místa pobytu podle z. o pobytu cizinců na území ČR, z. o 

azylu nebo z. o dočasné ochraně cizinců (cizinec, kterému byl 

povolen trvalý pobyt, který pobývá v ČR přechodně po dobu delší než 

3 měsíce, užívá mezinárodní ochrany).

Obecní úřady pro výše uvedené využívají: základní registr obyvatel, informační 

systém evidence obyvatel, evidenční systém cizinců. 47

Poplatek za systém 



Ohlašovací povinnost má poplatník

V ohlášení poplatník uvede

o jméno a příjmení nebo název, obecný identifikátor, byl-li přidělen, 

místo pobytu nebo sídlo, popřípadě další adresu pro doručování; 

právnická osoba uvede též osoby, které jsou jejím jménem oprávněny 

jednat v poplatkových věcech,

o údaje rozhodné pro stanovení poplatku.

Změnu údajů uvedených v ohlášení je poplatník povinen oznámit správci 

poplatku do 15 dnů ode dne, kdy nastala. Obec je oprávněna v OZV lhůtu 

prodloužit (nikoli však zkrátit).

48

Poplatek za systém 



b) poplatek za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci – založen na 

skutečném množství vyprodukovaného odp., příp. za kapacitu sběrných nádob = 

„znečišťovatel platí“.

Poplatník (dvě skupiny poplatníků)

• FO, která má bydliště v nemovitosti nebo

• vlastník nemovité věci (FO i PO), ve které nemá bydliště žádná FO.

Spoluvlastníci nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou

rekreaci jsou povinni plnit poplatkovou povinnost společně a nerozdílně.

Pojem bydliště vymezuje § 80 občanského zákoníku, podle kterého má člověk

bydliště v místě, kde se zdržuje s úmyslem žít tam s výhradou změny okolností

trvale; nemá-li člověk bydliště, považuje se za ně místo, kde žije, a nelze-li je zjistit

(popř. jen s neúměrnými obtížemi), místo, kde má majetek, popřípadě místo, kde měl

bydliště naposledy.

Plátce – společenství vlastníků nebo vlastník nemovité věci.

Poplatek je odváděn prostřednictvím plátce poplatku, který je povinen vybrat jej od 

poplatníka. Je-li osoba poplatníka a plátce poplatku totožná (typicky např. v případě 

vlastníka nemovité věci, v níž nemá nikdo bydliště), jedná přímo v postavení 

poplatníka a plní z této pozice všechny povinnosti uložené plátci; plátce poplatku v 

takovém případě neexistuje. 49

Poplatek za odkládání KO z nemovité věci



Ohlašovací povinnost – ohlášení podává buď plátce poplatku, jsou-li 

splněny podmínky pro to, aby za poplatníky vystupoval, nebo poplatník, 

pokud nebudou splněny podmínky pro stanovení plátce poplatku.

V ohlášení plátce/poplatník uvede

o jméno a příjmení nebo název, obecný identifikátor, byl-li přidělen, 

místo pobytu nebo sídlo, popřípadě další adresu pro doručování; 

právnická osoba uvede též osoby, které jsou jejím jménem oprávněny 

jednat v poplatkových věcech,

o údaje rozhodné pro stanovení poplatku.

Změnu údajů uvedených v ohlášení je poplatník povinen oznámit správci 

poplatku do 15 dnů ode dne, kdy nastala. Obec je oprávněna v OZV lhůtu 

prodloužit (nikoli však zkrátit).

50

Poplatek za odkládání KO



Předmět poplatku je odkládání SKO z jednotlivé nemovité věci zahrnující byt, 

rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci, která se nachází na území obce.

Poplatkové období je kalendářní rok (v průběhu roku nelze měnit základ 

poplatku). 

Základ dílčího poplatku / za dílčí období (měsíc)

a) hmotnost odp. v kg/poplatník (min. základ 10 kg)

b) objem odp. v litrech/poplatník (min. základ 60 l), nebo

c) kapacita sběrných prostředků v litrech/poplatník (min. základ 60 l).

Základy vzájemně nelze kombinovat (ani pro různé části obce)

Sazba poplatku 

a) 6 Kč/kg v případě hmotnostního dílčího základu,

b) 1 Kč/l v případě objemového dílčího základu,

c) 1 Kč/l v případě kapacitního dílčího základu.

Obec může zavést na svém území pouze jeden typ poplatku!

Osvobození - zákon nestanoví žádná osvobození, poplatek je vázán na

skutečně vyprodukované množství odp. poplatníkem.

Osvobození či úlevy nejsou zákonem vyloučeny, nicméně jeho využití nelze s

ohledem na výše popsanou povahu poplatku považovat za příliš praktické.
51

Poplatek za odkládání KO z nemovité věci



Základ dílčího poplatku dle kapacity sběrných prostředků

Základ podle kapacity je vymezen jako kapacita soustřeďovacích

prostředků pro nemovitou věc na odpad za kalendářní měsíc v litrech

připadající na poplatníka, tj. v případě poplatníka z titulu bydliště po

vydělení počtem osob s bydlištěm v dané nemovité věci, v případě

poplatníka z titulu vlastnictví nemovité věci, ve které nemá bydliště žádná

fyzická osoba, v plném rozsahu.

Minimální základ poplatku 60 litrů/měsíc (zákonná horní hranice)

Sazba poplatku (zákonná horní hranice) 1 Kč/l

V tomto zákonném limitu může obec stanovit výši sazby podle svého

uvážení a nemusí ji v OZV nijak zdůvodňovat.

Výše poplatku 

Výše poplatku za poplatkové období (kalendářní rok) odpovídá součtu

dílčích poplatků za jednotlivé kalendářní měsíce, na jejichž konci (tj. k

poslednímu dni) měl poplatník v nemovité věci bydliště, nebo neměla v

nemovité věci bydliště žádná FO. 52

Poplatek za KO dle kapacity



Př.: dle kapacity

• 4 členná rodina má 120 l nádobu/14 dní = 240 l/měsíc/4 osoby = 60

l/měsíc/osoba (množství odpovídající minimálnímu základu dílčího poplatku);

• 1 Kč/l * 60 l = 60 Kč/měsíc/osoba = 60 Kč * 12 měsíců = 720

Kč/rok/poplatník.

Pokud obec nastaví maximum povoleného, pak za poplatníka vybere 720

Kč/rok. Plátce může objednat větší nádobu, resp. měl by si objednat velikost

nádoby dle skutečné produkce odp. z nemovitosti.

Běžná produkce odp. je cca 205 kg/rok na občana, což znamená cca 1 230 l/rok

a tedy 1230 Kč/rok, při maximální sazbě.

Pozn.: Dle výsledků studií v minulosti zpracovaných pro MŽP vyplývá, že 1 m3 KO váží přibližně

160 kg. 1 m3 SKO váží cca 160 kg; 1 m3 = 1000 l = 160 kg; 60 l = 9,6 kg

205 kg/12=17,08 kg/měsíc/FO * 6 Kč = 102,50 Kč/měsíc/FO * 12 = 1230 Kč/rok

Př.: dle hmotnosti

• 4 členná rodina 40 kg/měsíc = 40 kg/měsíc/4 osoby = 10 kg/měsíc/osoba

(množství odpovídající minimálnímu základu dílčího poplatku);

• 6 Kč/kg * 10 kg = 60 Kč/měsíc/osoba = 60 Kč * 12 měsíců = 

720 Kč/rok/poplatník. 
Přepočet na průměrnou produkci odpadu 205 Kg

Hmotnost 60 l = 9,6 kg * 12 = 115,2 kg * 6 Kč = 691,2 Kč/rok → 

při min. dílčím poplatku 10 kg * 12=120 kg/rok * 6 Kč/kg = 720 Kč

53

Poplatek za odkládání KO z nemovité věci



54

Vaše dotazy



Děkujeme Vám za pozornost

INISOFT Consulting s.r.o.

485 102 698

consulting@inisoft.cz

www.inisoft.cz


	Snímek 1: Odpadové hospodářství obce legislativa, metodické pokyny, obecní systémy, kontrolní činnost a další kompetence obecních úřadů  Královehradecký kraj  & EKO-KOM, a.s.
	Snímek 2
	Snímek 3: Legislativa
	Snímek 4
	Snímek 5:   VYHLÁŠKA č. 445/2022 Sb. 
	Snímek 6:  Návrh vyhlášky k palivům z odpadů
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9: Cíle pro komunální odpady
	Snímek 10
	Snímek 11:  NĚKTERÉ ZMĚNY DLE NOVÉ LEGISLATIVY
	Snímek 12: DEFINICE ODPADU
	Snímek 13: PŮVODCE ODPADU
	Snímek 14: Nakládání s odpady - pojmy  
	Snímek 15:      POJMY
	Snímek 16: Povinnosti obce jako původce odpadů
	Snímek 17: Původce - nakládání se SDO
	Snímek 18: Obecní úřad s rozšířenou působností
	Snímek 19
	Snímek 20:  Obecní systém
	Snímek 21:  Obec - výpočet plnění cíle
	Snímek 22:  Obec - výpočet plnění cíle
	Snímek 23:  Obec - výpočet plnění cíle
	Snímek 24
	Snímek 25: nakládání s Komunálními Odpady § 62
	Snímek 26:  Obecní systém
	Snímek 27
	Snímek 28:   Obecní systém 
	Snímek 29: Komunitní kompostování
	Snímek 30: KOMUNITNÍ KOMPOSTÁRNA & evidence
	Snímek 31: KOMUNITNÍ KOMPOSTÁRNA & evidence
	Snímek 32: KOMUNITNÍ KOMPOSTÁRNA
	Snímek 33: Objemný odpad k. č. 20 03 07     
	Snímek 34: školní sběr
	Snímek 35: Školní sběr & evidence školy
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38
	Snímek 39
	Snímek 40:        Poplatek za ukládání odpadu     
	Snímek 41:       Poplatek za komunální odpad
	Snímek 42
	Snímek 43: Obecní úřad & kontroly
	Snímek 44: Přestupky obce § 122
	Snímek 45
	Snímek 46
	Snímek 47
	Snímek 48
	Snímek 49
	Snímek 50
	Snímek 51
	Snímek 52
	Snímek 53
	Snímek 54
	Snímek 55: Děkujeme Vám za pozornost

